Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO
Corregedoria ................................................................................................................ ............................................. 01

Coordenação Regional de Manaus .......................................................................................................................... 01

Afastamentos a Serviço – CR do Baixo Tocantins ...................................................................................................03

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 217/CORREG, de 26 de setembro de 2018.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 1.148/SE/MJ, de 30

de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 299, de 01 de dezembro de 2015, e reconduzido pela

Portaria nº 1.107, do Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, de 24 de novembro de 2017, publicada no Diário

Oficial da União nº 227, de 28 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado

pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, e tendo

em vista o disposto nos artigos 138, 140 e 143  da Lei 8.112/90, e em face do Processo n° 08620.012340/2018-25,

resolve:

Art. 1º Reconduzir os trabalhos da Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar, nos moldes do Rito Sumário,

instaurada pela Portaria nº  174/CORREG/FUNAI, de 15.08.2018,Publicada no Boletim de Serviço da FUNAI de nº 136,

de 17.08.2018, para dar continuidade ao apuratório de possíveis irregularidades apontadas no processo acima citado, bem

como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração;

Art. 2º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos da referida Comissão;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO ARCOVERDE

Corregedor

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS

PORTARIA Nº 016/CR-MAO/Funai, de 24 de setembro de 2018.

O SUBSTITUTO DO COORDENADOR REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 9.010, de 24 de

março de 2017,

CONSIDERANDO o teor do Artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08769.000027/2016-06, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ DOS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 0446154, CPF nº 314.971.792-20, e

EDGAR FERNANDES RODRIGUES, matrícula nº 0446164, CPF nº 143.396.502-00, como Gestores de Contrato, titular

e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 89/2018, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa SIDI SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 26.605.545/0001-15.

Art. 2º. Designar os servidores JOSÉ DOS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 0446154, CPF nº 314.971.792-20, e

EDGAR FERNANDES RODRIGUES, matrícula nº 0446164, CPF nº 143.396.502-00, como fiscais administrativos,

titular e substituto, para acompanharem a execução do referido contrato.

Art. 3º. Os Gestores e Fiscais administrativos titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no

Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua

garantia, quando houver.

RAFAEL ILLENSEER

Coordenador Regional Substituto

PORTARIA Nº 017/CR-MAO/Funai, de 24 de setembro de 2018.

O SUBSTITUTO DO COORDENADOR REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 9.010, de 24 de

março de 2017,

CONSIDERANDO o teor do Artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08769.000027/2016-06, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores ERMANTINO VAZ BARROSO, matrícula nº 1821930, CPF nº 526.433.872-87, e

MÁRIO STÉLIO RODRIGUES RIBEIRO, matrícula nº 0446141, CPF nº 214.419.012-72, como Gestores de Contrato,

titular e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 90/2018, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa SIDI SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 26.605.545/0001-15.

Art. 2º. Designar os servidores ERMANTINO VAZ BARROSO, matrícula nº 1821930, CPF nº 526.433.872-87, e

MÁRIO STÉLIO RODRIGUES RIBEIRO, matrícula nº 0446141, CPF nº 214.419.012-72, como fiscais administrativos,

titular e substituto, para acompanharem a execução do referido contrato.

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Art. 3º. Os Gestores e Fiscais administrativos titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no

Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua

garantia, quando houver.

RAFAEL ILLENSEER

Coordenador Regional Substituto

PORTARIA Nº 018/CR-MAO/Funai, de 24 de setembro de 2018.

O SUBSTITUTO DO COORDENADOR REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 9.010, de 24 de

março de 2017,

CONSIDERANDO o teor do Artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08769.000027/2016-06, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0445216, CPF nº 262.870.802-72, e

IVANILDO VICENTE GASTÃO, matrícula nº 0443446, CPF nº 174.187.802-06, como Gestores de Contrato, titular e

substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 91/2018, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa SIDI SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 26.605.545/0001-15.

Art. 2º. Designar os servidores ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0445216, CPF nº 262.870.802-72, e

IVANILDO VICENTE GASTÃO, matrícula nº 0443446, CPF nº 174.187.802-06, como fiscais administrativos, titular e

substituto, para acompanharem a execução do referido contrato.

Art. 3º. Os Gestores e Fiscais administrativos titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no

Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua

garantia, quando houver.

RAFAEL ILLENSEER

Coordenador Regional Substituto

PORTARIA Nº 019/CR-MAO/Funai, de 24 de setembro de 2018.

O SUBSTITUTO DO COORDENADOR REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 9.010, de 24 de

março de 2017,

CONSIDERANDO o teor do Artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08769.000027/2016-06, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores GILMAR PALHETA DE ASSUNÇÃO, matrícula nº 1913116, CPF nº 601.986.992-04, e

SILVIO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0445243, CPF nº 230.213.302-15, como Gestores de

Contrato, titular e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 92/2018, celebrado entre esta

Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa SIDI SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA,

CNPJ nº 26.605.545/0001-15.

Art. 2º. Designar os servidores GILMAR PALHETA DE ASSUNÇÃO, matrícula nº 1913116, CPF nº 601.986.992-04, e

SILVIO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0445243, CPF nº 230.213.302-15, como fiscais

administrativos, titular e substituto, para acompanharem a execução do referido contrato.

Art. 3º. Os Gestores e Fiscais administrativos titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no

Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua

garantia, quando houver.

RAFAEL ILLENSEER

Coordenador Regional Substituto

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 8

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 9

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 10

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 11

  Brasília, 28 de setembro de 2018.                                                           Boletim de Serviço da Funai  –  Número 164 –

Desenho Kadiwéu - MS